ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, por meio do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

(SAAE/ Parintins), o serviço de ampliação dos canos de água na

Cabeceira do Açaízal, comunidade do Palhal- Distrito do Caburi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

         Os comunitários da cabeceira do Açaízal estão

passando por algumas dificuldades em decorrência do

fornecimento de água. Os moradores afirmam que é distante

o local para o conseguir água, e que a ampliação da

encanação de 300 metros para as residências ajudaria muito

para a execução dos serviços básicos. A comunidade possui

10 famílias e muitas crianças que precisam ter melhorias na

qualidade de vida. Este serviço é necessário em caráter de

urgência para os comunitários, assim espero contar com a

atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 01 de novembro de 2022.